1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

LL

L2

13

14

15

16

L7

18

19

20

2L

22

23

24

25

26

27

28

29
30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

SECRETARTA MUNICTPAL DE EDUCAÇÃO

ATA NS ]., DE 30 DE JANEIRO 2A24.
Conselho Municipal de Educação - C1V!E

Ata ne Ll2O24 Aos trinta dias do mês de janeíro do ano dois mil e vinte quatro, às oito
horas e trinta minutos reuniu-se nas dependências da Secretaria Municipal de Educação,

localizada na Avenida Paraná,520, Centro, no municípío de Três Barras do Paraná, alguns

membros do Conselho Municipal de Educação, a Secretária Municipal de Educação Se-

nhora Eliza Bortolanza, sob a pauta: Formação Continuada e retorno as atividades letivas,
e organização do Processo Seletivo Simplificado - PSS/Edital O112O23. A reunião foi presi-

dída pela Senhora Eliza Bortolanza, Secretária Municipal de Educação que iniciou sua fala
explicando como foram organizadas as atividades tanto de planejamento quanto de For-

mação continuada. No dia 0L de fevereiro será Planejamento e Plano de Ação em cada

instituição de ensino e estes deverão organizar o lanche. No dia 02 de fevereiro será For-

mação Continuada, no período da manhã Educação lnfantil sobre Encaminhamentos Pe-

dagógicos para alunos TEA e TDAH com a psicóloga Fernanda Maria Alban Kronbauer e a

tarde -Encaminhamentos referentes ao atendimento odontológico - GreiceRothbarth Gia-

chini-Legislações do PNAE e Educação Alímentar e Nutricional para Atores da Rede Muni-
cipal de Ensino -Simone Regina Basso Brandini e Emanoeli Moreschi Moreira. Ensino Fun-

damental: manhã - Encaminhamentos referentes ao atendimento odontológico - Greice

Rothbarth Giachini-Legislações do PNAE e Educação Alimentar e Nutricional para Atores

da Rede Municipal de Ensino - Simone Regina Basso Brandini e Emanoeli Moreschi e a
tarde Encaminhamentos Pedagógicos para alunos TEA e TDAH com a psicóloga Fernanda

Maria Alban Kronbauer. Na sequência, expos sobre a forma de chamamento dos profes-

sores por meio do Processo Seletivo Simplificado, em que toda a organização se deu pelo

trabalho da equipe da Secretaria Municipal de Educação, com orientação do setor de Re-

cursos Humanos da prefeitura municipal e que com base na classificação dos profissionais
já estão sendo feitas as convocações e escolhas das turmas por esses profissionais tempo-
rários. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Eliza Bortolanza, Secretária Municipal de

Educação agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às nove horas e

quinze minutos, da qual eu, Janaína Aparecida Valmorbida Morosini, Coordenadora Pe-

dagógica
mim e os

lavrei a presente Ata, que se achada conforme será aprovada e assi por

p

Av. Paraná, 520 - Fone: {45) 3235-2773 - Email: semedtb@hotmail.com- CEP 85485-000

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - CNPJ: 78.t2L.9361O001-68

Página | 7